
obsah — Vesmír 103, červenec— srpen 2024

ciseig

*17-.n%

sou

ree
227

7

S 22 ton 

e

0,

I

was. yau

460

%*.

wart

300 v.

9

VXX VX

0.

*
1 / w.0%

tt

"Yavatal: 

= — —

& wh

442

00

3.2,775 CWx,

418

„Z 387 genů kódujících lidské čichové receptory- 
jich je ve spermiích aktivních 91."

Jan Černý v článku Číchá, čichá, nos to není 412

ÚVODNÍK 

v

Cich opomíjený a podceňovaný
JAROSLAV PETR 379

FÓRUM ČTENÁŘŮ 381

MOZAIKA 382

ZÁKULISÍ 386

Sopky na Venuši nespí
JAN VESELÝ 388
Hra o hniezda: „mládenci 
sýkoriek to majú ťažké
PETER MIKULA 388
Délka telomer a léčba rakoviny
JAN KULHAVÝ 389
Neklidný Reykjanes
LUKÁŠ KRMÍČEK 390

Matka, pečovatelka, partnerka
LUCIE JELÍNKOVÁ 407

Když se kouří z lesa, 
roste demence
LENKA MARTINEC NOVÁKOVÁ 410
v

Čichá, čichá, nos to není 
JAN ČERNÝ 412

Co to voní v kávě?
TOMÁŠ KNEDLÍK 414

Sinice: inženýři globálního
ekosystému
PETR DVOŘÁK A SVATOPLUK SKOUPÝ 418

Jak funguje moderní speleologie
MICHAL FILIPPI, JAN SIROTEK 442

Klíště obecné - zdraví z přírody
JINDŘICH CHMELAŘ 429

ROZHOVOR

Algoritmy pro zdraví
Rozhovor S Reginou Barzilay o diagnostice

nádorů a návrhu nových léčiv

ONDŘEJ VRTIŠKA 392

2

dl

set 2
was

3

“244

Foyer

k
Z.

“‘ 4,

A

TÉMA - ÉČKA

Jak trousíme často
i důvěrné informace
ULRIKA MALÁ A ŠTĚPÁN URBAN

Mají savci feromony?
PAVEL STOPKA

396-416

396

399

- Saltitene.
.... t 3 vet

U.S.
1 - 11"

NA OBÁLCE

Význam čichu u novorozenců
JAN HAVLÍČEK 402

Čich ptáků
JAROSLAV PETR 404

BYN O .

ČICHOVÁ KOMUNIKACE je pro
řadu živočišných druhů zásadní.
Na snímku skotský náhorní skot.
Snímek Profimedia

v.teroenn..roneconecserens twomnorense,...berens

: Zánik tatranských plies
: JURAJ KAPUSTA

: Mise EnVision aneb česká
: stopa ve výzkumu Venuše
: PETR BROŽ, VERONIKA STRNADOVÁ, MARTIN FERUS

: Kvantové tečky
: EDUARD HULICIUS, IVAN BOHÁČEK

: Šelma z Valče - pionýr
: z třetihor
: BORIS EKRT, JAN-WAGNER

: Koka, pasta, crack
: LUDVÍK BORTL, HANA BORTLOVÁ-VONDRÁKOVÁ,

: JAN TAUCHEN

: Elektronika jako kostky lega
: MATĚJ ŠEBEK

.Uléčen k smrti
: VLADIMÍR KARPENKO

|Evoluční bloudění
: a vzrůst komplexity
: EDUARD KEJNOVSKÝ

: VERTIKÁLA - PŘED 150,
. 140A 130 LETY

: JAZYKOVÝ KOUTEK

: NAD KNIHOU

: Všemožné pohyby
: v pohodlí gauče
: IVAN HADRIÁN TUF

• • •
: VÝTVARNÉ UMĚNÍ — GALERIE

: Letohrádek Ostrov
: ANDREA SLOUPOVÁ

432

438

442

445

44

452

454

460

462

464

464

466

380 Vesmír 103, červenec - srpen 2024


